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Rakennusalan laatuongelmat olisivat korjattavissa 

Rakentamisen laatuongelmat keskusteluttavat vuosi toisensa jälkeen. Syitä ongelmiin on löydetty ja ratkaisujakin olisi, 
mutta suurimpana esteenä muutokseen on heikko motivaatio. Laatuongelmien merkittävään vähentämiseen tarvitaan 
laajasti rakentamisen alan toimijoita. 

Rakentamisen laatu Suomessa koetaan keskin-
kertaiseksi. [1] Laatuongelmat vaikuttavat kilpailu-
kykyyn ja aiheuttavat taloudellisiakin tappioita. 
Siksi on tullut aika tunnistaa laatuongelmat ja etsiä 
konkreettiset ratkaisut niiden ehkäisemiseksi. 
Kaikkein tärkeintä on selvittää, miksi muutoksia, 
joiden avulla laatuongelmia voitaisiin ratkaisevasti 
vähentää, ei saada läpi työmailla. 

Syyt laatuongelmien takana 

Rakennusalalla toteutettujen kyselyiden mukaan 
laatuongelmien pääsyy on kiire. Muiksi syiksi mai-
nitaan muun muassa työnjohdon osaamattomuus 
ja riittämättömyys, valvonnan puute, tekijöiden 
heikko ammattitaito ja ammattiylpeyden puute, 
huolimattomuus, liian kireät aikataulut sekä virheet 
ja puutteet suunnittelussa. [2] 

Kireä aikataulu voi aiheuttaa laatuongelmia, jos 
esimerkiksi työvaiheiden vaatimia aikoja ei ole 
huomioitu tarpeeksi. Lisäksi tuloksena on usein 
myös kiireentuntu, joka vaikuttaa työskentelyyn ja 
työssä jaksamiseen. [2] 

Kiireessä työn tekeminen on paineistettua. Tällöin 
virheiden riski kasvaa ja työvaiheissa saatetaan oi-
koa. Yleensä kiire on kuitenkin seurausta muista 
hankkeen tuotannon ja suunnittelun ongelmista. 
Kiirettä aiheuttavat syyt jäävät helposti huomaa-
matta, kun vaikuttavia tekijöitä on useita. [2] 

Yleensä kiire on kuitenkin vain seu-
rausta muista hankkeen tuotannon ja 
suunnittelun ongelmista. 

Kun kiirettä aiheuttaa työn aloituksen viivästymi-
nen tai työn keskeytyminen, syynä voi olla suunni-
telmien viivästyminen tai  keskeneräisyys. Kesken-
eräiset suunnitelmat aiheuttavat keskeytyksiä 
työssä tai pahimmillaan työ tehdään keskeneräis-
ten suunnitelmien mukaisesti ja virhe on syntynyt. 
Jos suunnittelua tapahtuu yhtäaikaisesti rakenta-
misen kanssa, suunnitelmien viivästymisellä on 
suora yhteys rakennustyön aikataulun viivästymi-
seen. [2] 

Laatuongelmien syitä selvitettiin Rakennusliiton 
laatukyselyllä. Tulosten mukaan suurin laatuongel-
man aiheuttaja on kiire 49 %:n osuudella. Kiireen-
tuntu nostaa riskiä virheen tekemiseen. Seuraavan 
riskin laatuongelmille muodostavat valvonta, osaa-
mattomuus ja ammattitaidottomuus 19 %:n osuu-
della. [1] Työntekijöiden välinpitämättömyyden ha-
vaittiin olevan 8 %:ssa laatuongelman taustalla. Se 
voi johtua turhautumisesta, joka puolestaan voi 
olla seurausta työnjohdon osaamattomuudesta.  

Laatuongelmien syyt [1]   

Laatuongelmien syyt ovat moninaisia, mutta suurin 
osa ongelmien syntymisestä aiheutuu ihmisten toi-
minasta tai toiminnan puutteesta. Vastausten pe-
rusteella todettiin, että työntekijöiden yhteishengen 
koetaan olevan työmailla hyvä, minkä tulisi edistää 
virheisiin puuttumista. [1] 

Työmaan resurssit kuntoon 

Kiireen syntymistä työmaalle voidaan estää par-
haiten panostamalla työmaan johdon ja valvonnan 
resursseihin. Tällöin varmistetaan, että resurssit 
arvioidaan oikein ja ennakkosuunnittelu 



toteutetaan kunnolla. Työnjohto osaltaan varmis-
taa, että edellytykset työvaiheiden etenemiseen 
ovat kunnossa, jolloin tekijä saa keskittyä työn laa-
dukkaaseen tekemiseen. [2] 

Hankkeeseen jo syntyneiden aikatauluviiveiden 
umpeen kurominen on mahdollista ilman, että 
laatu kärsii. Työmaan resursseja lisäämällä laatu-
poikkeamiin liittyvät riskit vähenevät tai poistuvat 
kokonaan. [2] 

Rakennusalaa vaivaavan työnjohtajapulan vuoksi 
työnjohtajiksi palkataan usein nuoria ja kokematto-
mia henkilöitä. Ennakoinnin ja laadunvalvonnan to-
teuttaminen on haasteellista, kun kokemusta ei 
ole. Resurssit työmaan johdossa tulisi mitoittaa 
niin, että kokematon työnjohtaja saa tarvittavan 
tuen ja avun oman työnkuvansa laadukkaaseen 
suorittamiseen. [2] 

Osaamattomuus, asenne ja kiire laatuongelman 
takana 

Laatuongelmien vähentämiseksi työmaajohdon 
koulutukseen ja määrään tulisi tehdä muutoksia. 
Määrää lisäämällä työ ehdittäisiin suunnitella tuo-
tantoa silmälläpitäen ja työn valvontaan ja ohjauk-
seen voitaisiin panostaa aiempaa paremmin. Jos 
tuotannonohjauksessa on ongelmia ja ongelma 
tiedetään, tulisi sen ratkaisemiseen panostaa. 

Laatuongelmien vähentämiseen olisi keinot ja 
osaaminen, mutta asenneongelmat ja alan tahto-
tila tuntuvat olevan esteenä suurelle muutokselle. 
Rakentamisen laatuongelmien syitä on kartoitettu 
useiden eri toimijoiden toimesta ja syyt ovat melko 
selkeitä, mutta silti toivottua muutosta ei tunnu syn-
tyvän. 

Laatuongelmien vähentämiseen olisi 
keinot ja osaaminen, mutta asenneon-
gelmat ja alan tahtotila tuntuvat olevan 
esteenä suurelle muutokselle. 

Työnjohdolla ja -tekijöillä on tiedot ja taidot hyvän 
laadun tuottamiseen, muttei sitä silti toteuteta. Oli-
siko tähän ratkaisuksi laatupalkinnot tai muut laa-
dukkaan työn lisät? 

Tämän ajan työntekijät eivät halua eläkevirkaa 
vaan vaihtavat tarvittaessa sujuvasti työpaikkaa, 
työnkuvaa tai alaa. Ennen työntekijä teki kaikkensa 
työnantajan eteen. Nykyajan työntekijä tekee, jos 
siitä maksetaan. Tästä syystä hyvän laadun tuot-
taminen tulisi joko juurruttaa työntekijöiden ja työ-
maan toimintakulttuurin tai siitä pitää maksaa yli-
määräistä. [3] 

Ratkaisuna koko alan laatutalkoot 

Laatuongelmien poistamiseksi rakennusalan toi-
mintatapojen tulisi muuttua monella tapaa. On-
gelma tulisi ottaa todesta ja kaikkien alan toimijoi-
den tulisi osallistua laatutalkoisiin.  

Rakennusalan isoimpia ongelmia on vuorovaiku-
tuksen puute. Rakennuttaja–suunnittelijat–urakoit-
sijat-ketju tulisi saada jo hankkeen alkumetreiltä 
toimimaan. Kun oikea tieto on oikeaan aikaan oi-
keiden ihmisten saatavissa, riskit laadunhallin-
nassa vähenevät huomattavasti. [2] 

Suunnittelun ongelmien poistamisella on suora yh-
teys työmaan laadunhallinnan riskien poistumi-
seen. Suunnitelmien keskeneräisyys ja puuttumi-
nen olisi helposti ehkäistävissä, kunhan niihin vain 
kiinnitettäisiin enemmän huomiota. Suunnittelua 
kannattaisi aikatauluttaa enemmän. Tällöin myös 
lisäresurssien sijoittaminen on helpompaa. 

Suunnittelijoiden jalkautuminen työmaille saattaisi 
myös ehkäistä ongelmien syntyä, kun käsitys käy-
tännöstä olisi selkeämpi.  

Työmaan resurssien oikeanlainen mitoitus mah-
dollistaa laadukkaan tuotannon. Ennakkosuunnit-
telun tärkeyttä tulisi korostaa entisestään ja siihen 
pitäisi varata enemmän resursseja. Suunnittelun- 
ja tuotannonohjaus tulisi olla sidoksissa toisiinsa.  

Työmaan valvonnan tärkeys korostuu entisestään, 
kun urakoita ketjutetaan useille eri toimijoille. Myös 
yhteisen kielen puuttuminen voi tuoda osaltaan 
väärinymmärryksiä, jotka voidaan ehkäistä riittä-
vällä valvonnalla. [2] 

Tuumaustauot toisivat tukea rauhalliseen, johdon-
mukaiseen työskentelytapaan. Vastaan tulleiden 
ongelmien dokumentointi ja niiden ratkaisuista op-
piminen sekä tiedonvaihto eri osapuolten välillä toi-
sivat rakentamiseen toivottua oppimisketjua ja 
vuorovaikutusta. 
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